
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ciconio.  Responsabile Procedimento: Il Segretario  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 

Copia Albo 

 

 

 

COMUNE DI CICONIO 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 

********************************* 

 

 

AREA TECNICA 
  

DETERMINAZIONE 

 

 

N. 10 del 28/03/2023 
 

 

 

*************************************** 

 

 

 

 

 
OGGETTO : SERVIZIO TECNICO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, 

DIREZIONE E CONTABILITA' DEI LAVORI E COORDINAMENTO 

DELLA SICUREZZA IN FASE DI PROGETTAZIONE ED 

ESECUZIONE DEI LAVORI DI: MESSA IN SICUREZZA 

VIABILITA' COMUNALE - VIA VITTORIO EMANUELE II - SAN 

ROCCO - AFFIDAMENTO ARCH. ROBERTA MAGGIO - IMPEGNO 

DI SPESA.  

C.U.P. D15F23000020001- C.I.G. 9724293471       

 

 

 

 

L’anno duemilaventitre , addì ventotto del mese di marzo nella sede comunale. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ciconio.  Responsabile Procedimento: Il Segretario  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

DETERMINAZIONE N. 10 DEL 28/03/2023 

 

OGGETTO : SERVIZIO TECNICO DI PROGETTAZIONE ESECUTIVA, DIREZIONE E 

CONTABILITA' DEI LAVORI E COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA IN FASE DI 

PROGETTAZIONE ED ESECUZIONE DEI LAVORI DI: MESSA IN SICUREZZA VIABILITA' 

COMUNALE - VIA VITTORIO EMANUELE II - SAN ROCCO - AFFIDAMENTO ARCH. ROBERTA 

MAGGIO - IMPEGNO DI SPESA.  

C.U.P. D15F23000020001- C.I.G. 9724293471       

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 
Visto il provvedimento del Sindaco con il quale sono stati nominati i Responsabili dei Servizi Comunali ed 

attestato con la sottoscrizione del presente atto di aver verificato l’insussistenza dell’obbligo di astensione 

e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse ai sensi del vigente Piano Triennale di 

Prevenzione della Corruzione;  
 

Visto il Decreto del Ministro dell’Interno del 20/01/2023 con il quale è stato assegnato a questo Comune, ai 

sensi dell’art. 30 comma 14-bis del D.L. 34/2019, un contributo di € 83.790,52 per l’annualità 2023 

finalizzato alla realizzazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche, nonché per gli interventi di 

efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile; 

 

Dato atto che il Comune beneficiario del contributo è tenuto ad affidare i lavori entro il 15/05/2023 pena la 

decadenza del contributo;  

 
Considerato che l’Amministrazione Comunale intende utilizzare il contributo concesso per effettuare un 
intervento di messa in sicurezza della viabilità comunale in via Umberto I, località San Rocco; 

 

Dato atto che, al fine di rispettare i termini per l’inizio lavori dell’intervento, si rende indispensabile ed 

urgente procedere all’affidamento del servizio tecnico esterno per la predisposizione della progettazione 

esecutiva dell’intervento;   

 

Accertato che il ricorso a tecnici professionisti esterni si rende necessario in quanto l’Ente non dispone di 

adeguate risorse professionali interne poiché l’ufficio tecnico comunale annovera un solo dipendente part-

time e tale dipendente è completamente impegnato nel disbrigo delle normali pratiche d’ufficio di carattere 

tecnico;   

 
Richiamato l’art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 il quale dispone che la stipulazione dei 
contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del responsabile del procedimento indicante: 
o il fine che con il contratto si intende perseguire;   

o l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;   

o le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia dei contratti 

delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;   

 

Viste le linee guida n. 1 dell’Autorità Nazione Anticorruzione come modificate da ultimo con la 

deliberazione n. 417 del 15/05/2019 che prevedono che gli incarichi di importo inferiore a 40.000,00 euro 

possono essere affidati in via diretta ai sensi dell'articolo 36, comma 2, lettera a), secondo quanto previsto 

dall’art. 31, comma 8 del codice;   

 

Viste le linee guida n. 4 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione come modificate da ultimo con la 

deliberazione n. 636 del 10 luglio 2019 che prevedono che “Le procedure semplificate di cui all’articolo 36 

del Codice dei contratti pubblici prendono avvio con la determina a contrarre o con atto ad essa 

equivalente, contenente, tra l’altro, l’indicazione della procedura che si vuole seguire con una sintetica 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ciconio.  Responsabile Procedimento: Il Segretario  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

indicazione delle ragioni. Il contenuto del predetto atto può essere semplificato, per i contratti di importo 

inferiore a 40.000,00 euro, nell’affidamento diretto o nell’amministrazione diretta di lavori.”;   

 

Richiamato l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., il quale dispone che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte;   

 

Considerato che ai sensi dell’art. 32 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., nella procedura di cui 

all'articolo 36, comma 2, lettere a) e b), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto 

tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 

dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei 

requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;   

 

Visto l’art. 1 comma 2 lett. b) del D.L. 76/2020 che prevede l’affidamento diretto di servizi, anche attinenti 

l’ingegneria e l’architettura, di importo inferiore a 139.000 Euro;   

 

Dato atto che l’importo stimato dei corrispettivi per il servizio tecnico di progettazione esecutiva, direzione e 

contabilità dei lavori e coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei lavori, 

determinato ai sensi del D.M. 17/06/2016 sull’importo stimato dei lavori di € 60.000,00, ammonta ad € 

5.539,07 oltre contributi previdenziali ed IVA di legge; 

 

Ritenuto pertanto, per ragioni di celerità nel procedimento amministrativo, di procedere con l’affidamento 

diretto del servizio tecnico in oggetto;  

 

Visto l’esito della trattativa diretta esperita sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione di Consip 

(TD n. 3490319) e l’offerta tecnico-economica pervenuta dall’Arch. Maggio Roberta, con sede in Bario 

(TO), via Maggiovetto 11, con un ribasso d’asta del 1% sull’importo a base di gara e così per un importo di 

aggiudicazione di € 5.483,68 oltre CNPAIA (4%) ed IVA (22%) per complessivi € 6.957,70;  

 

Visto l’esito della verifica dei requisiti per la partecipazione all’appalto dell’arch. Maggio Roberta;  

 

Visti gli art. 32 e 33 del D.Lgs. 50/16 e s.m.i.;  

 

Constatata la regolarità del procedimento di gara e ritenuto che nulla-osti all’aggiudicazione del servizio 

all’arch. Roberta Maggio;  

 

Ritenuto di disporre l’aggiudicazione del servizio in oggetto all’arch. Maggio Roberta e contestualmente 

dichiararne l’efficacia;  

 
Dato atto che per l’esecuzione delle disposizioni di cui alla L. 136/2010 sono stati acquisiti i seguenti codici:   

o C.U.P. D15F23000020001 

o C.I.G. 9724293471 

 

Espresso sul presente atto, con la sottoscrizione dello stesso, parere favorevole di regolarità tecnica ai 

sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

 

Acquisito il parere favorevole di regolarità contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

 

Acquisito il visto attestante la copertura finanziaria espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 

sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ciconio.  Responsabile Procedimento: Il Segretario  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 9 comma 

1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti conseguenti il presente 

impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza pubblica;  

 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al sottoscritto Responsabile del Servizio, ai 

sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;  

DETERMINA 

 di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;  

1) di individuare ed indicare gli elementi e le procedure, in relazione al combinato disposto dell’art. 192 del 

T.U. emanato con D.Lgs. 267/00 e s.m.i. e dell’art. 32 del codice dei contratti D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., di 

cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del contratto:  

oggetto del contratto  

T.U. n.  

267/2000  

Art. 192 c.1/b  

Servizio tecnico di progettazione esecutiva, 

direzione e contabilità lavori e coordinamento della 

sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione  

fine da perseguire  

T.U. n.  

267/2000  

Art. 192 c.1/a  

Messa in sicurezza viabilità comunale 

forma del contratto  

T.U. n.  

267/2000  

Art. 192 c.1/b  

Scrittura privata/scambio lettere commerciali ai 

sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e 

s.m.i.  

clausole essenziali  

T.U. n.  

267/2000  

Art. 192 c.1/b  

Rispetto delle indicazioni del D.Lgs. 50/2016 

relativamente allo svolgimento del servizio tecnico  

modalità di selezione 

degli operatori 

economici  

Art. 36 comma  

2 lettera a) del  

D.Lgs. 50/2016  
Affidamento diretto   

criterio di selezione 

degli operatori 

economici  

Art. 36 comma  

9bis del  

D. Lgs.50/2016  
===  

2) di affidare il servizio tecnico in oggetto dall’Arch. Maggio Roberta, con sede in Bario (TO), via 

Maggiovetto 11, C.F. MGGRRT71T53E379K, P.Iva 11840400011, con un ribasso d’asta del 1% 

sull’importo a base di gara e così per un importo di aggiudicazione di € 5.483,68 oltre CNPAIA (4%) ed 

IVA (22%) per complessivi € 6.957,70;  
3) di dare atto della regolare attività istruttoria svolta in relazione alle verifiche concernenti l’effettivo 

possesso dei prescritti requisiti in capo alla ditta aggiudicataria arch. Roberta Maggio giusto art. 32 

comma 7 del D.Lgs.  50/16 e s.m.i.  e di attestare l’avvenuto esito positivo degli accertamenti eseguiti;  

4) di confermare pertanto il possesso dei requisiti dichiarati dalla ditta aggiudicataria all’atto della 

partecipazione alla gara;  

5) di dichiarare pertanto contestualmente l’efficacia dell’aggiudicazione qui operata in relazione all’esito dei 

controlli e della verifica dei requisiti per la partecipazione all’appalto del concorrente aggiudicatario;  

6) di dare atto che ai sensi dell’art. 32 c. 10 lett. b) del D.Lgs. 50/16 alla presente procedura non si applica 

il termine dilatorio per la stipulazione del contratto d’appalto, trattandosi di appalto affidato ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lett. b) del medesimo D.Lgs. 50/2016;  

7) Di impegnare la spesa complessiva risultante di € 6.957,70 oneri fiscali inclusi esigibile nel 2023, 

imputandola, ai sensi del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, di cui al D.Lgs. 

118/2011, come modificato dal D. Lgs. 126/2014, punto 5.2, alla missione 01 programma 05 Titolo II (ex 

cap. 6130/4100/99 Int. 01.05.2) gestione competenza del corrente bilancio di previsione per l’anno 

2023; 

8) di dare atto che sono stati acquisiti i seguenti codici:  

a. C.U.P. D15F23000020001 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ciconio.  Responsabile Procedimento: Il Segretario  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

b. C.I.G. 9724293471 

10) di dare atto che il Responsabile del Procedimento per il presente intervento è il geom. Perino Marco.   
 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Geom. PERINO Marco 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Ciconio.  Responsabile Procedimento: Il Segretario  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line. 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA AI SENSI 

DELL’ART. 151, COMMA 4, D. LGS. 267/2000. 

 

C / R Anno Imp / Sub Interv. Cap. Art. Importo 

C 2023 44 01052 4100 99 6.957,70 

 
 

CICONIO , LI  28/03/2023 

 

IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to (FERRARESE Fabrizio) 

 

 
 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

 

Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 

giorni consecutivi con decorrenza dal 22/01/2024. 
 

 

 IL SEGRETARIO GENERALE 

 F.to  (MAGGIO Dr. Sergio) 

  

 
 

 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in formato digitale. 

 

Lì,  22/01/2024 IL SEGRETARIO GENERALE F.to (MAGGIO Dr. 

Sergio) 
 

 


